

税率等改定の影響額(令和5年度課税分試算)

1 税収への影響(増収額)

単位(千円)

改定区分	医療		支援		介護		合計	
	(現年度収入額)	現行との差	(現年度収入額)	現行との差	(現年度収入額)	現行との差	(現年度収入額)	増額分合計
現行	4,176,745		1,373,540		481,781		6,032,066	
限度額改定	4,189,007	12,262	1,380,778	7,238	481,781	0	6,051,566	19,500
R4市町村標準保険税率	4,798,146	621,401	1,659,217	285,677	671,059	189,278	7,128,422	1,096,356

参考

基礎データ等

基礎データ

令和4年3月の実課税データ。

被保険者数

基礎データを、本市試算の令和5年度被保険者数(医療分・支援金分 69,774人、介護分 22,232人)に補正。

非自発的失業者に対する軽減等

過去3年の3月末の軽減等の額の平均。

収入率

令和4年度当初予算積算の収入率。

2 均等割の軽減額(法定内繰入金による補てんの増額)

単位(千円)

改定区分	医療		支援		介護		合計	
	(現年度軽減額)	現行との差	(現年度軽減額)	現行との差	(現年度軽減額)	現行との差	(現年度軽減額)	増額分合計
現行	438,161		149,011		60,265		647,437	
限度額改定	438,161	0	149,011	0	60,265	0	647,437	0
R4市町村標準保険税率	742,585	304,424	253,814	104,803	100,801	40,536	1,097,200	449,763

参考

※均等割軽減による減収分は、全額が法定内繰入である保険基盤安定繰入金で補てんされる。

基盤安定繰入金の財源内訳

・4分の3相当額…県の負担金

・4分の1相当額…市の負担分

市の負担分は、地方交付税交付金の基準財政需要額に算入

3 赤字削減額合計(=1+2)

単位(千円)

改定区分	医療		支援		介護		合計	
	上表1+2	現行との差	上表1+2	現行との差	上表1+2	現行との差	上表1+2	赤字削減額合計
現行	4,614,906	0	1,522,551	0	542,046	0	6,679,503	0
限度額改定	4,627,168	12,262	1,529,789	7,238	542,046	0	6,699,003	19,500
R4市町村標準保険税率	5,540,731	925,825	1,913,031	390,480	771,860	229,814	8,225,622	1,546,119

参考

試算における税率等

(参考)

現行			R4市町村標準保険税率			現行との差
所得割	医療	7.35%	医療	6.86%		-0.49%
	支援金	2.40%	支援金	2.42%		0.02%
	介護	2.00%	介護	2.60%		0.60%
	計	11.75%	計	11.88%		0.13%
均等割	医療	24,700	医療	41,861		17,161
	支援金	8,400	支援金	14,308		5,908
	介護	11,300	介護	18,901		7,601
	計	44,400	計	75,070		30,670
限度額	医療	630,000	医療	650,000		20,000
	支援金	190,000	支援金	200,000		10,000
	介護	170,000	介護	170,000		0
	計	990,000	計	1,020,000		30,000

種類	概要
市町村標準保険税率	都道府県内統一の算定方式による市町村ごとの保険税率の標準的な水準を表すもの(市町村ごとに算定)